
國文與憲法 1 

中央警察大學 107 年警佐班第 38 期(第 1、2、3 類)暨 

消 佐 班 第 2 2 期 ( 第 1 、 2 類 ) 招 生 考 試 試 題 

科 目：國文與憲法 

注

意

事

項

1.本試題共 40 題，第 1 至 20 題為單一選擇題；第 21 至 40 題為多重選擇題(答案卡第 41

至 80題空著不用)。 

2.單一選擇題：每題 2 分，所列的四個備選答案，其中只有一個是正確或最適當的，將正

確或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗

黑。答對者每題給 2分；答錯者倒扣 1/3題分；不答者以零分計。 

3.多重選擇題：每題 3 分，所列的五個備選答案，至少有一個是正確或最適當的，將正確

或最適當的答案選出，然後用 2B鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗黑。

答對者每題給 3分；答對每一選項者，各獲得 1/5題分；答錯每一選項者，各倒扣 1/5題

分；完全不答者以零分計。 

4.本試題共 5頁。 

一、單一選擇題：(每題 2分，共 40分) 

1. 《孟子．告子》：「一簞食，一豆羹，得之則生，弗得則死，呼爾而與之，行道之人弗受；

蹴爾而與之，乞人不屑也。」行道之人與乞人不接受食物，基於那一個原因？

(A)崇尚卑宮菲食 (B)不願飽食終日 (C)不食嗟來之食 (D)不信耳食之言

2. 請將下列文學作品依時代先後排列順序：（甲）《離騷》 （乙）《世說新語》 （丙）《紅

樓夢》 （丁）《三國演義》  （戊）《資治通鑑》

(A)甲乙戊丁丙 (B)乙戊丁甲丙 (C)戊乙甲丙丁 (D)丁乙甲戊丙

3. 關於下列書籍之介紹，何者正確？

(A)《史記》：兩漢盛衰之紀實 (B)《本草綱目》：古代藥學寶典

(C)《老殘遊記》：遊歷海外諸國的見聞 (D)《搜神記》：神機妙算的兵法

4. 下列文句，屬於說明「學習貴有恆心」的是？

(A)敏而好學，不恥下問，是以謂之文也。（《論語．公冶長》）

(B)黑髮不知勤學早，白首方悔讀書遲。（顏真卿〈勸學文〉）

(C)有田不耕倉廩虛，有書不教子孫愚（白居易〈勸學文〉）

(D)騏驥一躍，不能十步；駑馬十駕，功在不舍（《荀子‧勸學》）

5. 下列各組成語用字完全正確的是？

(A)按部就班／實事求是 (B)軒然大波／以鄰爲豁

(C)息息相關／汲汲可危 (D)精神抖數／五光十射

6. 「那一雙傲慢的靴子至今還落在高力士羞憤的手裏，人卻不見了 ／把滿地的難民和傷兵

／把胡馬和羌笛交踐的節奏 ／留給杜二去細細的苦吟／自從那年賀知章眼花了／認你

做謫仙，便更加佯狂。」 請問上述文句中所描述的是哪一位詩人？

(A)王維 (B)李白 (C)李商隱 (D)王昌齡

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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*題組題（7-8共 2題）

《貞觀政要》：「往者貞觀之初，率土霜儉，一匹絹才得粟一斗，而天下帖然。百姓知陛下甚

憂憐之，故人人自安，曾無謗讟。」 

7. 請問上段引文中的「霜儉」是指：

(A)民風純樸 (B)農作物歉收 (C)外敵入侵 (D)秋高氣爽

8. 請問上段引文中的「一匹絹才得粟一斗」是指：

(A)米價昂貴 (B)布價低廉 (C)人民富庶 (D)朝廷課徵重稅

*題組題（9-10共 2題）

〈東海孝婦〉：「漢時，東海孝婦養姑甚謹，姑曰：『婦養我勤苦，我已老，何惜餘年，久累

年少。』遂自縊死。其女告官云：『婦殺我母。』」

9. 請問上段引文中的「姑」，應翻譯為：

(A)丈夫之母 (B)丈夫之妹 (C)父親之妹 (D)父親之母

10. 請問上段引文中的「養姑甚謹」之「養」字用法，與下列何者相同？

(A)《禮記．大學》：「未有學養子，而後嫁者也。」

(B) 歐陽修〈瀧岡阡表〉：「祭而豐，不如養之薄也。」

(C)《孟子．盡心下》：「養心莫善於寡欲。」

(D)《周禮．夏官．圉人》：「圉人，掌養馬芻牧之事。」

11. 為保障人民為特定目的，以共同意思組成團體並參與其活動之自由。其中關於團體名稱之

選定，攸關其存立之目的、性質、成員之認同及與其他團體之識別，屬下列何者之範圍？

(A)團體合作保障 (B)集會自由保障 (C)公司組織保障 (D) 結社自由保障

12. 社會救助法所稱社會救助，分生活扶助、急難救助、災害救助及下列何者？

(A)長期照護 (B)工作補助 (C)醫療補助 (D)殘障補助

13. 各級地方自治團體或其他公法人對上級監督機關之行政處分，認為違法或不當，致損害其

權利或利益；得提出何種救濟？

(A)訴願 (B)請願 (C)申訴 (D)訴訟

14. 司法院大法官釋字第 380號解釋明確指出，憲法第十一條關於講學自由之規定，係對學術

自由之制度性保障；就大學教育而言，應包含研究自由、教學自由及下列何事項？

(A)入學自由 (B)出版自由 (C)組成社團自由 (D)學習自由

15. 下列何者並非行政院所設相當中央二級之獨立機關？

(A)公平交易委員會 (B)金融監督管理委員會

(C)中央選舉委員會 (D)國家通訊傳播委員會

16. 司法院為國家最高司法機關，掌理民事、刑事、行政訴訟之審判，及下列何者？

(A)公務員之考選 (B)公務員之法制 (C)公務員之保訓 (D)公務員之懲戒

17. 地方自治團體依法律、上級法規或規章規定，在上級政府指揮監督下，執行上級政府交付

辦理之非屬該團體事務，而負其行政執行責任之事項。稱為：

(A)委託事項 (B)委辦事項 (C)委任事項 (D)自治事項

18. 國防部為應業務需要，得報請行政院核准，派員駐境外辦事，並依下列何項規定辦理？

(A)駐外機構組織條例 (B)駐外機構組織法

(C)駐外機構組織規程 (D)駐外機構組織通則

19. 二以上事業在市場上以較有利之價格、數量、品質、服務或其他條件，爭取交易機會之行

為。稱為：

(A)交易 (B)競爭 (C)契約 (D)投資

http://www.6law.idv.tw/6law/law/駐外機構組織通則.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/駐外機構組織通則.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/駐外機構組織通則.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/駐外機構組織通則.htm
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20. 國家對於私人財富及私營事業，認為有妨害國計民生之平衡發展者，應以下列何者限制

之？

(A)政策 (B)命令 (C)行政指導 (D)法律

二、多重選擇題：(每題 3分，共 60分)  

21. 下列何者為《孟子》的學說主張？

(A)兼愛 (B)性善

(C)法先王 (D)民貴君輕

(E)道法自然

22. 請問下列現代文學作家及其作品的組合何者正確？

(A)琦君-〈桂花雨〉 (B)黃春明-〈兒子的大玩偶〉

(C)林海音-〈亞細亞的孤兒〉 (D)賴和-〈一桿秤仔〉

(E)洪醒夫-〈嫁妝一牛車〉

23. 關於下列禮金封套的用法，何者正確？

(A)喬遷之喜－賀搬家 (B)湯餅之敬－賀新生兒滿月

(C)琴瑟和鳴－賀新婚 (D)近悅遠來－賀新店開張

(E)福壽全歸－賀長輩壽誕

24. 如果小明想以神鬼妖魔之題材寫作一篇小論文，應該閱讀參考哪些相關書籍？

(A)西遊記 (B)封神演義

(C)儒林外史 (D)聊齋誌異

(E)文心雕龍

25. 請問下列成語中何者有錯字？

(A)一愁莫展 (B)鳳毛鱗角

(C)指高氣昂 (D)一觸可幾

(E)動則得咎

26. 下列文字所緬懷歌詠的人物，何者正確？

(A)一門父子三詞客／千古文章八大家：三蘇父子

(B)先天下之憂而憂，後天下之樂而樂：范仲淹

(C)三顧頻煩天下計，兩朝開濟老臣心：諸葛亮

(D)起八代衰，自昔文章尊北斗；興四門學，即今俎豆重東膠：孔子

(E)數點梅花亡國淚，二分明月故臣心：文天祥

27. 說話行文時，不用本來常使用的詞語，另用其他詞語來取代，此稱「借代法」。請問下列

借代法的使用何者正確？

(A)何以解憂，唯有「杜康」：酒 (B)「杏壇」之光：醫界

(C)無「絲竹」之亂耳：音樂 (D)「椿萱」並茂：父母

(E)遭逢「回祿之災」：戰爭

28. 下列關於荀子之敘述，何者正確？

(A)曾與惠施進行魚樂之辯 (B)為法家學者

(C)主張化性起偽 (D)提出性惡說

(E)韓非子曾是荀子的學生

29. 請問下列何者為儒家十三經所屬之經典？

(A)詩經 (B)春秋經

(C)道德經 (D)南華經

(E)孝經
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30. 下列對話中的稱呼用語，何者正確？

(A)甲：「嫂夫人從南部回來了嗎？」／乙：「家嫂昨天剛回來。」

(B)甲：「令媛是否已許配他人？」／乙：「小女尚待字閨中。」

(C)甲：「請問醫生，家母情況如何？」／乙：「令堂的病況已經穩定了。」

(D)甲：「舍兄囑咐我問候尊翁。」／乙：「託令兄的福，家父一切安好。」

(E)甲：「令妹的學習表現優異。」／乙：「感謝對家妹的照顧。」

31. 國家應保護照顧兒童及少年，下列依兒童及少年福利與權益保障法規定，對於兒童及少年

定義及權益規範敘述，何者正確？

(A)所稱主管機關，在中央為內政部

(B)政府及公私立機構、團體處理兒童及少年相關事務時，應以父母之最佳利益為優先考

(C)父母或監護人對兒童及少年應負保護、教養之責任

(D)所稱少年，指十二歲以上未滿十八歲之人

(E)所稱兒童及少年，指未滿十八歲之人

32. 憲法規定國家應保護有關歷史、文化、藝術之古蹟、古物，下列依文化資產保存法對於文

化資產保護規範之敘述，何者正確？

(A)文化資產保存法所稱公有文化資產，指國家、地方自治團體及其他公私法人、私人所

有之文化資產

(B)主管機關為審議各類文化資產之維護、管理及其他本法規定之一般事項，應組成相關

審議會，進行審議

(C)古蹟：指人類為生活需要所營建之具有歷史、文化、藝術價值之建造物及附屬設施

(D)文化資產跨越二以上直轄市、縣（市）轄區，其地方主管機關由所在地直轄市、縣（市）

主管機關商定之

(E)歷史建築：指歷史事件所定著或具有歷史性、地方性、特殊性之文化、藝術價值，應

予保存之建造物及附屬設施

33. 憲法規定，法律與憲法牴觸者無效。下列依中央法規標準法對於中央法規之敘述，何者正

確？

(A)法律應經立法院通過，總統公布

(B)下列事項應以法律定之：憲法或法律有明文規定，應以法律定之者

(C)各機關發布之命令，得依其性質，稱規程、規則、細則、辦法、綱要、標準或準則

(D)命令不得牴觸憲法或法律，稱為法律保留原則

(E)法律得定名為法、律、條例或通則

34. 下列對於司法院大法官釋字第 371號解釋，有關法官於審理案件中聲請解釋憲法之敘述，

何者正確？

(A)法官依據法律獨立審判，憲法第二十八條定有明文

(B)法官於審理案件時，依其合理確信，認為有牴觸憲法疑義者，應許其先行聲請解釋憲法

(C)法律與憲法有無牴觸發生疑義而須予以解釋時，由司法院大法官掌理

(D)依法公布施行之法律，法官應以其為審判之依據，並得認定法律為違憲而逕行拒絕適用

(E)憲法為國家最高規範，法律牴觸憲法者無效

35. 依憲法增修條文規定總統為決定國家安全有關大政方針，得設國家安全會議。下列依國家

安全會議組織法之相關敘述，何者正確？

(A)國家安全會議以總統為主席；總統因事不能出席時，由副總統代理

(B)所稱國家安全係指國防、外交、兩岸關係及國家重大變故之相關事項

(C)國家安全會議置諮詢委員七人至九人，由總統特聘

(D)國家安全會議之決議，作為總統決策之參考

(E)國家安全會議，為總統決定國家安全有關之大政方針之決策機關

http://www.6law.idv.tw/6law/law/憲法.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/憲法.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/國家安全會議組織法.htm
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36. 下列有關考試院之組織與職掌等之敘述，何者正確？

(A)考試院設院長、副院長各一人，考試委員若干人，由總統任命

(B)考試院掌理公務人員之級俸、陞遷、褒獎之法制事項

(C)考試院掌理公務人員之銓敘、保障、撫卹、退休、任免、考績

(D)考試院掌理考試

(E)考試院為國家最高考試機關

37. 下列對人民請願之敘述，何者正確？

(A)人民對於依法應提起訴訟或訴願之事項，不得請願

(B)人民請願為憲法第十五條所保障之權利

(C)人民集體向各機關請願，面遞請願書，有所陳述時，應推代表

(D)人民請願事項，不得牴觸憲法或干預審判

(E)人民對國家政策、公共利害等之維護，得向職權所屬之民意機關或主管行政機關請願

38. 公務員之懲戒處分種類，包括下列何者？

(A)休職 (B)撤職

(C)剝奪、減少退休（職、伍）金 (D)停職

(E)免除職務

39. 下列對國家賠償責任之相關敘述，何者正確？

(A)國家賠償法所稱公務員者，謂依法任用、有給專任之人員

(B)一般設施因設置或管理有欠缺，致人民生命、身體或財產受損害，國家應負損害賠償

責任

(C)公務員怠於執行職務，致人民自由或權利遭受損害者，國家應負損害賠償責任

(D)公務員於執行職務行使公權力時，因故意或過失不法侵害人民自由或權利者，國家應

負損害賠償責任

(E)國家賠償法所稱公務員者，謂依法令從事於公務之人員

40. 下列有關行政訴訟之敘述，何者正確？

(A)逾越權限或濫用權力之行政處分，以不當論

(B)辦理行政訴訟之地方法院行政訴訟庭，亦為行政訴訟法所稱之行政法院

(C)行政訴訟法所稱之行政訴訟，指撤銷訴訟、確認訴訟及給付訴訟

(D)人民因中央或地方機關之違法行政處分，認為損害其權利或法律上之利益，經依訴願

法提起訴願而不服其決定，或提起訴願逾三個月不為決定，或延長訴願決定期間逾二

個月不為決定者，得向行政法院提起撤銷訴訟

(E)公法上之爭議，除法律別有規定外，得依行政訴訟法提起行政訴訟

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞

http://www.6law.idv.tw/6law/law/憲法.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/訴願法.htm
http://www.6law.idv.tw/6law/law/訴願法.htm
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中央警察大學 1 0 7 年消佐班第 2 2 期 (第 1、 2 類 ) 

招 生 考 試 試 題 

科目：火災學 

注

意

事

項

1.本試題共 40 題，第 1 至 20 題為單一選擇題；第 21 至 40 題為多重選擇題(答案卡第 41

至 80 題空著不用)。 

2.單一選擇題：每題 2 分，所列的四個備選答案，其中只有一個是正確或最適當的，將正

確或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗

黑。答對者每題給 2 分；答錯者倒扣 1/3 題分；不答者以零分計。 

3.多重選擇題：每題 3 分，所列的五個備選答案，至少有一個是正確或最適當的，將正確

或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗黑。

答對者每題給 3 分；答對每一選項者，各獲得 1/5 題分；答錯每一選項者，各倒扣 1/5 題

分；完全不答者以零分計。 

4.本試題共 5 頁。 

一、單一選擇題：(每題 2 分，共 40 分) 

1. 有關於可燃性液體對燃燒的影響，下列敘述何者不正確？

(A)可燃性液體沸點愈低，愈容易導致燃燒

(B)乙醚對燃燒之影響效果較丙酮大

(C)引火點愈低之可燃性液體愈容易引燃

(D)流動性愈小的可燃性液體對燃燒的影響愈大

2. 建築物發生火災時，影響火場煙霧自然熱對流之因素，下列何者不正確？

(A)熱對流速度和通風口面積成正比

(B)熱對流速度和通風口高度平方成反比

(C)通風口愈多且面積愈大，熱對流速度愈快

(D)火場與周遭環境溫度差愈大，熱對流速度愈快

3. 硫磺之燃燒屬於下列何種固體燃燒現象？

(A)自己燃燒 (B)分解燃燒 (C)蒸發燃燒 (D)還原燃燒

4. 有關於爆炸性物質的敏感度性質，下列敘述何者正確？

(A)分子中之硝基(NO2)愈少者，愈敏感 (B)T.N.T 中混入砂粒後，敏感度降低

(C)硝化甘油儲存溫度不得高於 15℃ (D)苦味酸不得以金屬容器包裝

5. 工廠中使用之乙炔鋼瓶，常利用浸泡何種化學物品之多孔性物質，防止其發生分解爆炸？

(A)丙酮 (B)氯化銅之氨溶液 (C)鐵粉末 (D)乙醚

6. 若某導體之體積電阻係數為 10
9
Ω．Cm 以下，則該物體與靜電蓄積之關係，下列何者正確？

(A)容易蓄積靜電 (B)不容易蓄積靜電

(C)與靜電蓄積無關 (D)無法判斷

7. 當氫氣與空氣混合時，其爆發下限(％)為下列何者？

(A)1.85 (B)4.0 (C)13.5 (D)19.0

8. 關於氰化氫(HCN)之屬性，下列敘述何者不正確？

(A)無色之液體 (B)空氣中致死濃度為 200ppm

(C)可溶於水 (D)不易引火

9. 在 NFPA 2001 惰性氣體藥劑中，IG-01 滅火藥劑的化學組成為何？

(A)Ar (B)N2 (C)Co2 (D)F2
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10. 根據實驗結果，人在濃煙中避難逃生時，所需之明視距離雖然因身心狀態等而有所不同，但對

於熟悉建物內部的居住者而言，一般其需求之距離為何？

(A) 3-5m (B) 5-13m (C) 15-27m (D) 27-35m

11. 有關於燃料的最少發火能量之敘述，下列何者正確？

(A)最少發火能量若燃料之種類、溫度、壓力一定之條件下，其值亦呈定數

(B)一般而言，燃燒速度大之混合氣，其最少發火能量值必大

(C)通常可燃性氣體與空氣混合物之最少發火能量約在 100 joule 左右

(D)氧的分壓上升時，燃料的最少發火能量將急速上升

12. 有關各種物質燃燒理論的敘述，下列何者錯誤？

(A)固體之可燃與否，與熱傳導度有關

(B) 1 莫耳的氣體燃燒熱，H2S 比 CH4高

(C) 1 莫耳的氣體燃燒熱，C3H8比 C2H2高

(D)於常溫下，「石墨」的熱傳導度比「水」高

13. 根據 Burgess-Wheeler 定理，已知丙烷的燃燒下限為 2.2％，其燃燒熱約為多少？

(A) 2093 kcal /mole (B) 1100 kcal /mole (C) 500 kJ /mole (D) 500 kcal /mole

14. 下列有關天然氣(LNG)與液化石油氣(LPG)特性的說明，下列何者錯誤？

(A)天然氣的主成分為甲烷，另有少數乙烷、丙烷及丁烷

(B)天然氣較空氣輕，比重約為空氣的 0.85 倍

(C)國內液化石油氣主成分為丙烷(約 70％)及丁烷組成，比重較空氣重

(D)天然氣與液化石油氣二者皆具有常溫下的沸點

15. 在測量材料發煙光學密度時，亦可以煙霧之質量光學密度(Dm)來表示煙霧密度，下列何者為質
量光學密度表示式？(已知 AV 為發煙物面積；DＬ為單位長度之光學密度；mf 為發煙材料質量
損失；VC為煙箱體積)

(A)Dm =(DＬVC)
 
/mf (B)Dm =(AVVC)

 
/mf (C)Dm =(AVDＬmf)

 
/VC (D) Dm =(DＬmf)

 
/VC

16. 假設建築物外部風速為 8m/s，空氣密度 1.22 kg/m
3，風壓係數為 0.8，其迎風面建築物所產生

的風壓大約多少？

(A)31.2Pa (B)38.4Pa (C)42.1Pa (D)48.2Pa

17. 某建築物其室內長寬高分別為 8m、5m 及 4m，有一開口高 1.96m 且面積 4m
2，位於垂直之牆

面，假設火載量為 20kg/m
2之木材，試問依 P.H Thmos 的研究，在通風控制下燃燒時，大約會

燃燒持續多久？

(A)14 分鐘 (B)20 分鐘 (C)26 分鐘 (D)32 分鐘

18. 下列何者物質與水反應不會產生過氧化氫？

(A)Na2O2 (B)CaO2 (C)BaO2 (D)MgO2

19. 有關爆炸性物質之特性敘述，下列何者正確？

(A)物質之密度愈大，敏感度愈小

(B)分子中硝基(NO2)愈多，敏感度愈低

(C)硝化甘油凝固時，結晶呈斜方晶系，較不安定

(D)爆炸性物質不須由外界供給一定能量，即可爆炸

20. 在常溫時，下列何者的熱傳導係數最低？

(A)橡木 (B)石綿 (C)空氣 (D)玻璃纖維(Fiberglass)

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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二、多重選擇題：(每題 3 分，共 60 分)  

21. 有關於擴散燃燒之敘述，下列何者正確？

(A)都市瓦斯由管口擴散至空中與周圍空氣混合而燃燒之現象屬之

(B)常因不完全燃燒而生煤煙

(C)液體表面上方的揮發性氣體的燃燒不屬於擴散燃燒

(D)只有氣體的燃燒才有可能形成擴散燃燒

(E)乙炔的燃燒無法形成擴散燃燒

22. 下列那些物質具有可燃性？

(A)CCl4液體 (B)C6H6液體

(C)N2氣體 (D)CO 氣體

(E)H2S 氣體

23. 有關物體吸收輻射熱的能力，下列敘述何者正確？

(A)物體之顏色愈深，吸收的熱量愈高

(B)物體表面愈光滑，吸收的熱量愈高

(C)熱輻射之熱量和火焰溫度平方成正比

(D)當火場溫度高時，輻射熱為熱傳播主要形式

(E)輻射熱量與距離平方成反比

24. 有關各種氣體在空氣中的燃燒界限(％)，下列何者正確？

(A)氫 4.0％-75％ (B)甲烷 5.3％-14.0％

(C)乙炔 2.5％-81.0％ (D)乙醇 1.9％-48.0％

(E)汽油 12.5％-36.0％

25. 環氧乙烷常被用於清潔或製藥行業，有關其性質，下列敘述何者正確？

(A)常溫常壓下為白色液體 (B)具有高度化學活性

(C)極易燃燒和爆炸 (D)對人體健康不具危害

(E)界限壓力為 300mmHg

26. 下列哪些粉塵具有爆炸危險性？

(A)活性碳 (B)矽鋼

(C)大理石 (D)合成洗潔劑

(E)軟木粉

27. 根據英國學者 Dunn 於 2000 年提出的研究，關於閃燃與複燃的差異，下列敘述何者正確？

(A)火場中複燃現象較常發生，閃燃現象較少發生

(B)複燃為一種火勢快速發展現象，閃燃則是一種爆炸現象

(C)造成複燃發生的原因為空氣，造成閃燃發生的原因則為熱

(D)複燃現象常造成門窗破壞，甚至建築結構損壞

(E)複燃常發生在成長期或衰退期，閃燃僅可能發生在成長期

28. 有關易燃性固體的特性，下列敘述何者正確？

(A)赤磷與氯酸鉀接觸，易立即發生燃燒爆炸

(B)受熱後分解，產生可燃性氣體，遇高溫即著火燃燒

(C)對摩擦或撞擊較不敏感

(D)與酸類反應較不劇烈，可混合保存，用以減少保存危險

(E)許多易燃固體具有毒性，或燃燒生成物有毒性

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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29. 有關油脂類燃燒之敘述，下列何者正確？

(A)油脂類的發熱機構乃油脂中的不飽和脂肪酸受到氧化引起

(B)碘價可用以判斷不飽和油脂的自然發火危險，當碘價在 100 以下者較危險

(C)亞麻仁油的自然發火危險性較低

(D)動植物油脂的燃燒速度較為緩慢

(E)混入金屬粉或碳粉，可降低油脂活性，減少發火危險

30. 有關金屬鉀的性質與起火危險性，下列何者不正確？

(A)外觀為淡黃色堅硬金屬

(B)熔點 63.6℃

(C)儲藏時須與水隔離，常浸於飽和碳化氫液中

(D)在氯氣中不易燃燒

(E)燃燒時呈現黃色火焰

31. 如室內空間火場煙生成率可表示為  2

1

00
2

3

/096.0 TTgpyM   ，其中 g 為重力加速度( 2/ sm )時，下

列敘述何者正確？

(A) M 是指每分鐘煙生成率( min/kg ) (B) p是指大氣壓力( Pa ) 

 (C) 0 是指空氣密度( 3/ mkg ) (D) y是指煙層高度(m) 

 (E) 0T 是指火場溫度(K)；T 是指室內平均溫度(K) 

32. 在一般狀態下，有關木材發火與燃燒之敘述，下列何者正確？

(A)260℃常被稱為木材之危險溫度 (B)溫度愈高，引火所需時間愈短

(C)木材通常在 350℃左右即可引火 (D)因條件不同，在 157~195℃亦可能引火

(E)通常表面溫度達 490℃左右，即可滿足發火之條件

33. NFPA 72 對於火災成長熱釋率(Heat Release Rate) Q 的表示式為： 2 tQ  ，其中是火災成長係

數，請問下列敘述何者正確？

(A)火災成長係數在 0.045 kW/sec
2時，是超快速(Ultrafast)成長火災

(B)火災成長係數在 0.04 kW/sec
2時，是快速(Fast)成長火災

(C)火災成長係數在 0.03 kW/sec
2時，是中速(Medium)成長火災

(D)火災成長係數在 0.02 kW/sec
2時，是中速(Medium)成長火災

(E)火災成長係數在 0.008 kW/sec
2時，是慢速(Slow)成長火災

34. 下列物質何者是屬於引火性或可燃性液體？

(A)甲苯 (B)乙醛

(C)乙醚 (D)丙酮

(E)氰化氫

35. 下列有關影響物質自然發火因素的敘述，何者正確？

(A)熱傳導度小者，熱愈易蓄積

(B)若空氣流動大者，熱愈易蓄積

(C)物質若含有較多水分時，使熱傳導度增大

(D)將固體研磨成粉，會使整個粉體熱傳導度增加

(E)氣體、液體、固體之中，以氣體熱傳導度最大

36. 下列何者物質，有可能產生分解爆炸？

(A)一氧化二氮(N2O) (B)二氧化氮(NO2)

(C)聯氨(N2H4) (D)環氧乙烷(C2H4O)

(E)二氧化氯(ClO2) 
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37. 下列有關引火性氣體氨(NH3)和乙炔(C2H2)的敘述，何者正確？

(A)氨在氧氣中燃燒，形成氮氣和水

(B)氨較空氣為重，在常壓下為氣體

(C)乙炔二大氣壓以下，亦有可能分解爆炸

(D)乙炔經二大氣壓以上壓縮時，分解為碳及氫

(E)氨在空氣中雖不易燃燒，加熱或接觸火則可燃燒

38. 依我國公共危險物品之相關規定，有關其種類、名稱敘述，下列何者正確？

(A)乙醚屬於為第三類

(B)亞硝基化合物屬於第五類

(C)硝酸鹽類為第二類易燃固體

(D)硫化磷屬於為第一類氧化性固體

(E)過氧化氫屬於為第六類氧化性液體

39. 有關對於電氣因素及電氣條件的敘述，下列何者正確？

(A)半斷線導線通電時，導體電阻值相對降低

(B)積污導電現象，不發生於絶緣物表面，故僅稱為「沿面洩漏放電」

(C)當銅導體承受電氣火花高溫時，會使一部分銅氧化形成氧化亞銅

(D)導線連接時，未將導體表面清潔或連接不實，易產生接觸電阻值增加

(E)電容器因絶緣劣化而起火時，如使用塑膠膜片為電介質者，可能產生石墨化現象

40. 有關有毒氣體對人命危害的敘述，下列何者正確？

(A)丙烯醛會強烈刺激眼睛

(B)氯化氰對於身體之表面及氣道內面造成傷害

(C)甲醛具有刺激黏膜及麻醉中樞神經系統之作用

(D)一氧化碳會與血液中的血色素結合，嚴重時造成窒息死亡

(E)吸入多量氧化氮時，會造成肺水腫，重症者會意識不明而死亡

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞



消防法規與消防安全設備1 

中央警察大學 1 0 7 年消佐班第 2 2 期 (第 1、 2 類 ) 

招 生 考 試 試 題 

科目：消防法規與消防安全設備 

注

意

事

項

1.本試題共 40 題，第 1 至 20 題為單一選擇題；第 21 至 40 題為多重選擇題(答案卡第 41

至 80 題空著不用)。 

2.單一選擇題：每題 2 分，所列的四個備選答案，其中只有一個是正確或最適當的，將正

確或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗

黑。答對者每題給 2 分；答錯者倒扣 1/3 題分；不答者以零分計。 

3.多重選擇題：每題 3 分，所列的五個備選答案，至少有一個是正確或最適當的，將正確

或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗黑。

答對者每題給 3 分；答對每一選項者，各獲得 1/5 題分；答錯每一選項者，各倒扣 1/5 題

分；完全不答者以零分計。 

4.本試題共 5 頁。 

一、單一選擇題：(每題 2 分，共 40 分) 

1. 根據「消防法」規定，除地面樓層達 11 層以上建築物、地下建築物外，下列何種 200 平方公

尺的場所，其管理權人應使用附有防焰標示之地毯、窗簾、布幕、展示用廣告板及其他指定之

防焰物品？

(A)咖啡廳 (B)美術館 (C)補習班 (D)超級市場

2. 下列場所，若所設置消防安全設備經消防人員檢查未符法令規定，消防人員針對管理權人開具

限期改善通知單，下列何者正確？

(A)桃園市立大崗國民中學校長 (B)台北市介壽路派出所所長

(C)私立東吳大學校長 (D)林口長庚醫院院長

3. 根據「災害防救法」規定，下列何者不屬直轄市、縣（市）災害防救會報之任務職掌？

(A)核定重要災害防救措施及對策 (B)核定轄區內災害之緊急應變措施

(C)推動社區災害防救事宜 (D)督導、考核轄區內災害防救相關事項

4. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」有關撒水頭之配置規定，醫院之病房，得採用小區劃

型撒水頭（以第一種感度為限），任一點至撒水頭之水平距離在 a 公尺以下，撒水頭間距在 b

公尺以上，且任一撒水頭之防護面積在 c 平方公尺以下。下列何者正確？

(A)a=2；b=3；c=12 (B)a=3；b=2；c=10

(C)a=2.5；b=2；c=15 (D)a=2.6；b=3；c=13

5. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」有關建築物高度超過 60 公尺時，連結送水管裝置中

繼幫浦之規定，下列何者正確？

(A)中繼幫浦出水量在每分鐘 2400 公升以上

(B)屋頂水箱有 2.5 立方公尺以上容量

(C)全閉揚程與押入揚程合計在 150 公尺以上時，增設幫浦使併聯運轉

(D)中繼水箱有 0.5 立方公尺以上容量

6. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」無線電通信輔助設備之規定，無線電之接頭數量，在

任一出入口與其他出入口之步行距離大於多少公尺時，設置 2 個以上？

(A)50 (B)150 (C)200 (D)300

7. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」冷卻撒水設備設置之規定，撒水量按槽壁總防護面積

每平方公尺每分鐘多少公升以上計算之？

(A)0.5 (B)1.5 (C)2 (D)3
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8. 公共危險物品等場所設置第四種滅火設備者，第四種滅火設備距防護對象任一點之步行距離，

應在多少公尺以下？但與第一種、第二種或第三種滅火設備併設者，不在此限。

(A)5 (B)15 (C)20 (D)30

9. 根據「公共危險物品及可燃性高壓氣體設置標準暨安全管理辦法」規定，可燃性高壓氣體販賣

場所之位置、構造、設備及安全管理之規定，何者正確？

(A)應設於平房式建築物

(B)牆壁應為防火構造

(C)與建築物其他使用部分之隔間牆，應為防火構造

(D)樑及天花板應以防火構造

10. 根據「緊急救護辦法」規定，消防機關為因應特殊意外災害緊急救護需求，應研訂執行計畫，

並就計畫多久實施訓練或演習乙次？

(A)每月 (B)每 3 個月 (C)每半年 (D)每年

11. 由固定頂或儲槽之上部注入泡沫之放出口。在泡沫放出口上附設泡沫反射板可以使放出之泡沫

沿著儲槽之側板內面流下，又不使泡沫沉入液面下或攪動液面，可在液面展開有效滅火，並且

具有可以阻止槽內公共危險物品逆流之構造，是何種型式泡沫放出口？

(A)Ⅰ型 (B)Ⅱ型 (C)Ⅲ型 (D)特殊型

12. 有一廠房排放廢氣會大量滯留，其不得設置下列何種探測器？

(A)差動式 (B)熱煙複合式 (C)補償式局限型 (D)火焰式

13. 設有第一種室內消防栓與連結送水管出水口之樓層，該樓層任一點至兩項設備接頭，最大水平

距離總和為多少公尺？

(A)60 (B)75 (C)90 (D)100

14. 2014年高雄氣爆事故造成重大損失，有關公用氣體與油料管線災害之中央災害防救業務主管機

關，應屬下列何者單位？

(A)內政部 (B)經濟部 (C)行政院農業委員會 (D)交通部

15. 為調查、鑑定火災原因，消防機關得派員進入有關場所勘查及採取、保存相關證物並向有關人

員查詢，拒絕前述所為之勘查、查詢、採取、保存，甚或破壞火災現場者，依行為輕重可處多

少新臺幣罰鍰？

(A) 3 千元以下 (B) 3 千元以上 1 萬 5 千元以下

(C) 1 萬元以上 5 萬元以下 (D) 2 萬元以上 10 萬元以下

16. 依「消防法施行細則」，下列何者非屬「消防法」第 13 條第 1 項判別一定規模以上供公眾使用

建築物範圍的考量因素？

(A)主要用途 (B)總樓地板 (C)員工人數 (D)建築高度

17. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」有關連結送水管送水口之規定，下列何者正確？

(A)為單口形 (B)接裝口徑 63 毫米陰式快速接頭

(C)距基地地面之高度在 1 公尺以上 (D)在其附近裝設逆止閥即可

18. 消防檢查時，發現某一醫療照護場所未依消防防護計畫實施用電之監督管理，依「違反消防法

第 13 條有關防火管理規定裁處基準表」規定，其改善期限以多少日為原則？

(A)15 (B)30 (C)60 (D)90

19. 下列何者違反「消防法」之行為，消防機關即可對相關當事人逕予舉發，無需限期改善？

(A)管理權人未依規定遴用防火管理人

(B)管理權人未依規定定期檢修申報場所內設置之消防安全設備

(C)設置未附加認可標示之撒水頭

(D)商店陳列防焰物品或其材料非附有防焰標示

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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20. 有一半木構造古蹟建築物為方便隱藏，選擇設置熱半導體式差動式分布型探測器，裝置面高度

為 8.3 公尺，若該建築物應探測區域樓地板面積為 240 平方公尺時，依規定至少應設多少個檢

出器？

(A)2 (B)3 (C)4 (D)5

二、多重選擇題：(每題 3 分，共 60 分)  

21. 根據「災害防救法」與「災害防救法施行細則」之規定，下列項目何者屬災害防救設施、設備？

(A)急救用醫療器材

(B)人命救助器材及裝備

(C)營建機具

(D)人員、物資疏散運送工具

(E)傳染病防治、廢棄物處理、環境消毒及衛生改善等設備

22. 根據「爆竹煙火管理條例」及其細則有關爆竹煙火監督人之規定，下列何者正確？

(A)初任訓練之時間，不得少於 24 小時

(B)複訓之時間，不得少於 8 小時

(C)每 2 年至少應接受複訓 1 次

(D)初、複訓課程都有「爆竹煙火管理法令介紹」

(E)選任後 15 日內，應報請直轄市、縣（市）主管機關備查

23. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」有關密閉式撒水頭之配置規定，下列何者正確？

(A)密閉式撒水頭之迴水板裝設於裝置面（指樓板或天花板）下方，其間距在 30 公分以下

(B)密閉式撒水頭裝置於樑下時，迴水板與樑底之間距在 10 公分以下，且與樓板或天花板之間

距在 50 公分以下

(C)使用密閉式撒水頭，且風管等障礙物之寬度超過 120 公分時，該風管等障礙物下方，亦應

設置

(D)密閉式撒水頭側面有樑時，當撒水頭與樑側面淨距離 150 公分以上，則迴水板高出樑底面

29 公分以下

(E)密閉式撒水頭側面有樑時，其迴水板與天花板或樓板之距離超過 30 公分時，應依規定設置

防護板

24. 下列所列之消防機具、器材及設備，那些得不依序實施型式認可及個別認可？

(A)噴霧式簡易滅火器 (B)火警警鈴

(C)耐熱電線電纜 (D)金屬製避難梯

(E)耐燃電纜

25. 依「各類場所消防安全設備設置標準」規定，下列場所可選擇設置火焰式探測器？

(A)樓梯或斜坡通道 (B)電影院之走廊或通道

(C)匯流排等配管配線管道間 (D)昇降機之升降坑道

(E)天花板等高度超過 18 公尺之挑高中庭

26. 根據「各類場所消防安全設備設置標準」有關連結送水管之配置規定，下列何者正確？

(A)在屋頂上適當位置至少設置 1 個測試用出水口

(B)建築物高度在 50 公尺以上時，配管應為專用，其立管管徑在 100 毫米以上

(C)11 層以上之樓層，各層應於距出水口 5 公尺範圍內設置水帶箱

(D)建築物高度超過 60 公尺者，連結送水管應採用濕式

(E)每一線瞄子支管之水量為每分鐘 600 公升

27. 根據「爆竹煙火管理條例」規定，直轄市、縣（市）主管機關之權責，下列何者正確？

(A)輸入一般爆竹煙火之封存 (B)一般爆竹煙火認可相關業務之辦理

(C)氯酸鉀（KClO3）之輸入許可 (D)爆竹煙火監督人講習、訓練之規劃及辦理

(E)爆竹煙火製造之許可、變更、撤銷及廢止
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28. 根據「公共危險物品及可燃性高壓氣體設置標準暨安全管理辦法」規定，容器串接使用場所串

接使用量在 120 公斤以上未滿 300 公斤者，下列何者正確？

(A)設置自動緊急遮斷裝置

(B)有嚴禁煙火標示及滅火器

(C)設置氣體漏氣警報器

(D)容器直立放置且有防止傾倒之固定措施

(E)其容器與第一類保護物最近之安全距離應在 16.97 公尺以上

29. 根據「公共危險物品及可燃性高壓氣體設置標準暨安全管理辦法」有關室外儲槽場所防液堤之

規定，下列何者正確？

(A)單座儲槽周圍所設置防液堤之容量，應為該儲槽容量 110％以上；同一地區設有 2 座以上儲

槽者，其周圍所設置防液堤之容量，應為全部儲槽容量 110％以上

(B)防液堤之高度應在 50 公分以上。但儲槽容量合計超過 20 萬公秉者，高度應在 1 公尺以上

(C)防液堤內面積不得超過 8 萬平方公尺

(D)防液堤周圍應設道路並與區內道路連接，除例外規定之外，道路寬度不得小於 6 公尺

(E)高度 1 公尺以上之防液堤，每間隔 30 公尺應設置出入防液堤之階梯或土質坡道

30. 根據「公共危險物品及可燃性高壓氣體設置標準暨安全管理辦法」可燃性高壓氣體儲存場所之

構造、設備及安全管理之規定，下列何者正確？

(A)設有警戒標示及緊急照明設備

(B)設置氣體漏氣自動警報設備

(C)設置防止氣體滯留之有效通風裝置

(D)通路面積至少應占儲存場所面積之 20％以上

(E)除但書規定外，周圍 10 公尺範圍內，應嚴禁煙火，且不得存放任何可燃性物質

31. 依「各類場所消防安全設備設置標準」要求，有關特別安全梯或緊急昇降機間排煙室之排煙設

備設置之規定，下列敘述何者正確？

(A)如連接緊急電源，其供電容量應供其有效動作 30 分鐘以上

(B)排煙口之開口面積在 4 平方公尺以上

(C)排煙風管內部斷面積在 6 平方公尺以上

(D)如特別安全梯排煙室與緊急昇降機間兼用時，採自然排煙之窗戶應在 3 平方公尺以上

(E)設置直接面向戶外之窗戶時，如平時關閉之窗戶，應設手動開關裝置

32. 消防安全設備系統中，下列配線何者應為耐燃配線？

(A)天花板及其底材使用耐燃二級材料之緊急照明燈之電源回路

(B)緊急供電系統之電源回路

(C)火警自動警報設備之受信總機與中繼器間之配線

(D)瓦斯漏氣火警自動警報設備之受信總機與檢知器間之配線

(E)瓦斯漏氣火警自動警報設備之中繼器與檢知器間之配線

33. 緊急電源插座的設置，對消防搶救至關重要，依「各類場所消防安全設備設置標準」規定，下

列何者應設該項設備之場所？

(A)10 層複合建築物

(B)樓地板面積在 1500 平方公尺之無開口樓層

(C)總樓地板面積在 1200 平方公尺之地下建築物

(D)建築技術規則應設置緊急昇降機之建築物

(E)建築技術規則應設置特別安全梯之建築物

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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34. 因應近年來地震災害，依「災害防救法」規定，災害應變中心指揮官，於災害應變之必要範圍

內，得為下列何種之處分或強制措施？

(A)災害現場障礙物之移除 (B)優先使用傳播媒體及通訊設備

(C)成立救助基金 (D)徵用民間建築物

(E)徵用民間航空器

35. 依「各類場所消防安全設備設置標準」規定，下列何種處所免設排煙設備？

 (A)設有二氧化碳自動滅火設備之立體停車場

(B)設有自動撒水滅火設備之場所

 (C)機器製造工廠且主要構造為不燃材料建造

(D)學校活動中心

(E)體育館

36. 依「各級消防主管機關辦理消防安全檢查違法案件處理注意事項」，下列何者屬於嚴重違規？

(A)未依規定設置住宅用火災警報器

(B)未依規定委託消防專業技術人員或專業檢修機構檢修

(C)應使用防焰標示場所部分未依規定使用附有防焰標示之防焰物品

(D)未依規定製定消防防護計畫

(E)未依防護計畫書內容實施用火用電管理

37. 依「各類場所消防安全設備設置標準」，總樓地板為 1800 平方公尺，有商業營運之地下建築物，

需設置下列何項消防搶救必要設施？

(A)連結送水管 (B)消防專用蓄水池

(C)排煙設備 (D)緊急電源插座

 (E)無線電通信輔助設備

38. 某帷幕外牆綜合大樓 8 樓，樓地板面積為 400 平方公尺，護理站公共區域約為 120 平方公尺，

申請護理之家用途，依「各類場所消防安全設備設置標準」規定，應設置哪些消防安全設備？

(A)滅火器 (B)室內消防栓設備

(C)排煙設備 (D)自動撒水設備

(E)火警自動警報設備

39. 依「消防機關辦理消防安全檢查注意事項」規定，下列場所之消防安全檢查項目，何者由轄區

分隊執行？

(A)連結送水管 (B)緊急電源插座

(C)自動撒水設備 (D)無線電通訊輔助設備

(E)防災中心

40. 依「消防機關辦理消防安全檢查注意事項」，應協助通報目的事業主管機關處理，有下列哪些

違規情事？

(A)逃生通道堵塞 (B)安全梯防火門移除

(C)安全梯堆放物品堵塞 (D)增設空調風管貫穿防火區劃未填塞

(E)違反建築法 73 條第 2 款
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中央警察大學 1 0 7 年消佐班第 2 2 期 (第 1、 2 類 ) 

招 生 考 試 試 題 

科目：普通化學 

注

意

事

項

1.本試題共 40 題，第 1 至 20 題為單一選擇題；第 21 至 40 題為多重選擇題(答案卡第 41

至 80 題空著不用)。 

2.單一選擇題：每題 2 分，所列的四個備選答案，其中只有一個是正確或最適當的，將正

確或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗

黑。答對者每題給 2 分；答錯者倒扣 1/3 題分；不答者以零分計。 

3.多重選擇題：每題 3 分，所列的五個備選答案，至少有一個是正確或最適當的，將正確

或最適當的答案選出，然後用 2B 鉛筆在答案卡上同一題號答案位置的長方格範圍塗黑。

答對者每題給 3 分；答對每一選項者，各獲得 1/5 題分；答錯每一選項者，各倒扣 1/5 題

分；完全不答者以零分計。 

4.本試題共 4 頁。 

一、單一選擇題：(每題 2 分，共 40 分) 

1. 以下何者為鉻最高的氧化態？

(A) +4 (B) +6 (C) +3 (D) +5

2. 某人接受尿液檢驗，現場採尿後 4 分鐘內量測尿液溫度，正常應該在 100℉以內，請問該溫度

最接近於攝氏溫度多少℃？

(A) 37 (B) 38 (C) 39 (D) 40

3. 若理想氣體常數為 62.4 時，其單位為何？

(A) L × cmHg × K
-1

mol
-1

(B) L × atm × K
-1

mol
-1

(C) L × torr × K
-1

mol
-1

(D) mL × atm × K
-1

mol
-1

4. 下列何者為次氯酸根離子？

(A) ClO4
-

(B) ClO3
-

(C) ClO2
-

(D) ClO
-

5. 水在 80℃時的蒸氣壓是多少？

(A) 0.48 atm (B) 2.00 atm (C) 0.80 atm (D) 1.20 atm

6. 週期表中哪一個元素的電子填入 3d 軌域且最先達半填滿？

(A) Cr (B) Mn (C) V (D) Mo

7. 乙烯 C2H4中的 C-C-H 鍵角為 120°。碳原子是以哪種方式進行軌域混成？

(A) sp (B) d
2
sp

3
(C) sp

3
(D) sp

2

8. 以下哪些分子含有 sp
2混成軌域的氮原子？

(A) NO2
–

(B) C2N2 (C) N2 (D) NCl3

9. 請問 2.0 克的 H2O 共含有幾個分子？

(A) 3.34 × 10
22

(B) 3.34 × 10
23

(C) 6.69 × 10
22

(D) 6.69 × 10
23

10. 以下化合物中何者之離子鍵最強？

(A) LiCl (B) RbI (C) KCl (D) KF

11. 若氧氣的供應不足，汽車引擎的不完全燃燒，就容易產生一氧化碳，其化學反應方程式為：

C8H18(l)+ O2(g)→CO(g)+H2O(l)，請問平衡後其係數和為多少？

(A) 53 (B) 61 (C) 106 (D) 122

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞



普通化學2 

12. 在以下的反應中轉移了多少個電子？

2Cr2O7
2–

 + 14H
+

+ 6Cl
–
 → 2Cr

3+
 + 3Cl2 + 7H2O

(A) 2 (B) 4 (C) 6 (D) 8

13. 某氣體 2.00 L，在 2.00 atm、25℃下測得重 23.90 克，請問該氣體分子量為多少 g/mol？

(A) 73 (B) 134 (C) 146 (D) 268

14. 強酸 HA 加入水中，以下何者為系統中最強的鹼？

(A) A
–

(B) H3O
+

(C) H2A
–

(D) H2O

15. 反應 H2(g) + O2(g) H2O2(g) 在 610K 之 Kp為 2.3 × 10
6。請找出該反應於 610K 之 K 值。

(A) 1.2 × 10
10

(B) 4.6 × 10
4

(C) 1.2 × 10
8

(D) 2.3 × 10
6

16. 若要配製 1.0L、濃度 0.565M 之鹽酸，需從 35.0%的鹽酸(密度為 1.18g/mL)取出多少體積？

(A) 23.5mL (B) 25mL (C) 47mL (D) 50mL

17. 128.0 mg 的某輻射性物質經過 80 年後，剩下 4.0mg，請問其半生期為多少年？

(A) 8 (B) 10 (C) 16 (D) 20

18. 下列化合物中，何者可能為環烷類？

(A) C6H6 (B) C6H10 (C) C6H12 (D) C6H14

19. 如果在 10°C 時將 5.0 kJ 的熱能加入 15.5 g 的水當中，關於水的敘述以下何者為真？

(A)完全揮發 (B)凍成固體 (C)汽化 (D)仍然是液態的水

20. 液體 A 的蒸氣壓為 x，而液體 B 的蒸氣壓為 y，已知 x > y。如果溶液上方的蒸氣為 50% A，則

液體混合物中 A 的莫耳分壓為何？

(A) y/(2x + 2y) (B) y/(x + y) (C) x/(2x + 2y) (D) x/(x + y)

二、多重選擇題：(每題 3 分，共 60 分) 

21. 下列化合物的配對，哪些可以形成緩衝溶液？

(A) HCl 和 NaOH (B) HCN 和 NaCN

(C) HNO2和 KNO2  (D) KH2PO4和 K2HPO4

(E) HClO 和 Ca(ClO)2

22. 有關物質的變化，下列敘述何者正確？

 (A)元素和化合物都是純物質

 (B)物質在經歷物理變化時，其組成不變，但物理狀態會改變

 (C)可以利用密度來鑑定特定的元素或化合物

 (D)10mL 的酒精加入 10mL 的水中，體積等於 20mL

 (E)水溶液沸騰時，溫度會逐漸上升

23. 依勒沙特列原理，對於化學反應 aNH3(g)+ bO2(g) cNO(g)+dH2O(g)+熱量，則下列敘述何者反

應向右進行？

(A)增加 O2的濃度 (B)縮小反應容器體積

(C)除去 H2O (D)增加溫度

(E)加入催化劑

24. 下列對於原子的敘述，哪些是正確的？

(A)道耳吞(John Dalton)認為原子是組成元素的最基本粒子

(B)湯姆遜(J. J. Thomson)實驗證明電子存在於所有元素的原子中

(C)拉塞福(Ernest Rutherford)實驗證明湯姆遜的原子模型是正確的

(D)原子的原子序、質子數和電子數均相等

(E)原子的中子一定是不帶電荷的

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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25. 有關電子組態的敘述，何者正確？

(A)當主層量子數為 2 時，則可容納 8 個電子

(B)當主層量子數為 2 時，則電子可以填入 d 軌域

(C)當角動量量子數為 2 時，其次殼層含有 5 軌域

(D) Mg 原子的電子組態為 1s
2
2s

2
2p

6
3s

1

(E)氧(O)原子有 2 個未成對電子

26. 以下何者含有極性共價鍵與離子鍵？

(A) Ca(CN)2 (B) NH4ClO3

(C) CH3OH (D) KOH

(E) CsC2H3O2

27. 下列有關氣體動力理論之描述，何者正確？

(A)波以耳定律是描述在定壓下，氣體體積與絕對溫度之關係

(B)查理定律是描述在定溫下，氣體體積與壓力之關係

(C)道耳吞分壓定律則是敘述在系統中總壓為個別氣體分壓的總和

(D)格銳目定律描述氣體的擴散速率與分子質量成反比

(E) PV = nRT 是描述亞佛加厥定律

28. 下列化合物在液態時，何者具有氫鍵作用力？

(A)甲烷 (B)甲醇

(C)甲酸 (D)甲醛

(E)甲胺

29. 下列有關蔗糖水溶液的物理性質之敘述，何者正確？

(A)水溶液可以導電 (B)水溶液的蒸氣壓增加

(C)水溶液的沸點增加 (D)水溶液的凝固點下降

(E)水溶液的滲透壓增加

30. 反應速率常數會受到以下何者的影響？

(A)溫度 (B)碰撞將有足夠能量引起反應的可能性

(C)碰撞的方向 (D)碰撞頻率

(E)不同濃度的反應物

31. 某化合物的組成含 92.3%的碳及 7.7%的氫，則下列敘述何者正確？

(A)該化合物可能為乙炔 (B)該化合物可能為乙烷

(C)該化合物可能為苯 (D)該化合物可能為甲苯

(E)該化合物可能為環己烷

32. 將 18.0 克的 H2完全反應，下列敘述何者正確？

(A)若反應生成 NH3需 5.4 × 10
24個 N2分子

(B)可生成 1.08 × 10
25個 NH3分子

(C)若反應生成 H2O 需 144 克 O2

(D)可生成 162 克 H2O

(E)所生成的 NH3或 H2O 莫耳數一樣

33. 下列有關酸、鹼與鹽的敘述，何者正確？

(A)酸可以和金屬反應產生氫氣 (B)鹼可以和油脂反應

(C) pH 值的表示法為 log[H3O
+
] (D)溶液中的 pH 與 pOH 值之和為 14

(E) Ca(NO3)2的水溶液為鹼性 
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34. 下列哪些因素會影響化學反應速率？

(A)活化能 (B)溫度

(C)反應物濃度 (D)粒子大小

(E)催化劑

35. 下列分子式中，可能有三種異構物者有哪些？

(A) C5H12 (B) C3H6

(C) C3H6O (D) C3H6O2

(E) C3H8O

36. 有關聚合物耐綸-66 的敘述，下列何者正確？

(A)是一種聚酯類化合物 (B)其中一種反應物為己二酸

(C)其中一種反應物為己二醇 (D)其中一種反應物為己二胺

(E)反應會脫水

37. 下列有關元素之週期性的敘述，何者正確？

(A) N 原子的原子半徑大於 C 原子

(B) Na 原子的原子半徑大於 Li 原子

(C) N 原子的游離能大於 C 原子

(D) O 原子的游離能大於 N 原子

(E) Li 原子的游離能大於 Na 原子

38. 以下哪些化合物具有與苯乙烯 C8H8相同的質量百分比組成？

(A) C6H6 (B) C2H2

(C) C4H10 (D) C6H14

(E) C4H4

39. 以下化學式何者正確？

(A) NaC2H3O2 (B) Ca(NO2)2

(C) AlCl2 (D) LiF

(E) MgS

40. 催化劑可以影響以下何者？

(A)反應機制 (B)反應物的濃度

(C)反應熵 (D)活化能

(E)產物的濃度

更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞



107年警佐班第 38期暨消佐班第 22期測驗題解答修正版 

中 央 警 察 大 學 1 0 7 年 警 佐 班 第 3 8 期 暨 消 佐 班 第 2 2 期 

各 科 測 驗 題 解 答 修 正 版 
警佐班第 38期 

國文與憲法  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C A B D A B B A A B 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D C A D B D B D B D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

BCD ABD ABCD ABD ABCDE ABC ACD CDE ABE BC 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

CDE CDE ABCE BCE ABD BDE ACDE ABCE CDE BCDE 

警察法規  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B D A D A C B D C 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A B C D D C B B D D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

ACE ABCDE ABCD ABE ACE DE ABD ABCE BCDE ACD 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

ABCD ABE ACDE ACE AC ACDE BCD ABD DE BCDE 

刑法及刑事訴訟法  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B B D B D C B A D C 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C或 D C A B B或 C C B C B B 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
DE 送分 DE ABC ACDE ABDE BCE ADE ACE AD 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
BC ABCE AB BD ACDE BDE ADE AE DE AB 

警察勤務  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D A B A C A D B C 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B D A C D C B B A A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

ABCE ABCD ACE ACD A BC AE BDE AC AB 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

ACDE BCD BCE BCE AE ACE BCE CD BD ABCE 

犯罪偵查實務  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B A C B C B C B D D 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C A B C C D C D D B 



107年警佐班第 38期暨消佐班第 22期測驗題解答修正版 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
ABCE ACD BCDE CDE ABCDE ABC ABCE ABD AD BDE 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
ADE ABCDE ADE AB ABCE ABCDE BE ACE BCDE ABCDE 

附註： 

1.依招生簡章規定，考生對於答案有疑義者，應於 107年 3月 13日（星期二）24時前以傳真

方式提出(請至本校招生網路報名系統填具「試題疑義申請表」為之)，逾期或未敘明理由及

檢附佐證資料者，不予受理；若僅係考生個人看法見解者，則不予回應。

2.標準答案釋疑結果將於本校網頁公告，請考生自行查看。

3.本校傳真電話：(03)3284118。



107年警佐班第 38期暨消佐班第 22期測驗題解答修正版 

中 央 警 察 大 學 1 0 7 年 警 佐 班 第 3 8 期 暨 消 佐 班 第 2 2 期 

各 科 測 驗 題 解 答 修 正 版 

消佐班第 22期 
國文與憲法  試題解答 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C A B D A B B A A B 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
D C A D B D B D B D 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

BCD ABD ABCD ABD ABCDE ABC ACD CDE ABE BC 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

CDE CDE ABCE BCE ABD BDE ACDE ABCE CDE BCDE 

火災學  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D B C D A B B 
A或 B
或 D 

A A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A B D B A A C A A C 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
AB BDE ADE ABC BCE ABDE CDE ABE AD ADE 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

CD ABCDE CD ABCDE AC ABCDE ACDE BE CDE 
ABCDE
或

ACDE 

消防法規與消防安全設備  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C A C D A D C D C D 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B B B B B D B A D A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
DE ABCDE ABCDE ACE E ABCDE AE BCD BCE BCD 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

ADE ABCDE CDE ABDE ACDE BD ACDE ABCDE ABDE ABCD 

普通化學  試題解答 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B B C D A A D A C D 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A 送分 C D C D C C D B 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

BCDE ABC AC ABDE ACE ABDE C BCE CDE ABCD 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
AC CD ABD ABCDE ACDE BDE BCE ABE ABDE AD 

附註： 更多消防考古題庫懶人包免費下載，請上網搜尋〝高見公職〞
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1.依招生簡章規定，考生對於答案有疑義者，應於 107年 3月 13日（星期二）24時前以傳真

方式提出(請至本校招生網路報名系統填具「試題疑義申請表」為之)，逾期或未敘明理由及

檢附佐證資料者，不予受理；若僅係考生個人看法見解者，則不予回應。

2.標準答案釋疑結果將於本校網頁公告，請考生自行查看。

3.本校傳真電話：(03)3284118。



中央警察大學 107 年警佐班第 38 期及消佐班第 22 期招生考試標準答案釋疑結果 -1- 

中央警察大學 107 年警佐班第 38 期及消佐班第 22 期 

招生考試試題標準答案釋疑結果 

【釋疑結果總說明】 

一、107 年警佐班第 38 期及消佐班第 22 期招生考試，考生對標準答案有疑義請求釋疑者，

計有共同科目 6題 10 人次，警佐班 24 題 49 人次，消佐班 24 題 76 人次提出釋疑，茲統

一將命題老師釋疑結果公告於本校網頁，請考生自行查看。 

二、經相關命題老師們審慎斟酌結果，警佐班修正選擇題答案有「刑法及刑事訴訟法」第 11

題第 15 題及第 22 題、「警察勤務」第 27 題、「犯罪偵查實務」第 20 題，計 3 科 5 題；

消佐班修正選擇題答案有「火災學」第 8 題及第 40 題、「消防法規與消防安全設備」第

29 題、第 32 題及第 37 題、「普通化學」第 12 題及第 32 題，計 3 科 7 題；其餘各科答

案均正確無誤。修正選擇題之科目題號如下： 

（一）警佐班 

【刑法及刑事訴訟法】 

        第 11 題：本題原公布答案(D)，修正為(C 或 D)。 

        第 15 題：本題原公布答案(C)，修正為(B 或 C)。 

        第 22 題：本題原公布答案(AB)，修正為送分。 

【警察勤務】第 27 題：本題原公布答案(ACE)，修正為(AE)。 

【犯罪偵查實務】第 20 題：本題原公布答案(A)，修正為(B)。 

（二）消佐班 

【火災學】 

        第 8 題：本題原公布答案(D)，修正為(A 或 B 或 D)。 

        第 40 題：本題原公布答案(ABCDE)，修正為(ABCDE 或 ACDE)。 

【消防法規與消防安全設備】 

        第 29 題：本題原公布答案(BCDE)，修正為(BCE)。 

        第 32 題：本題原公布答案(CD)，修正為(ABCDE)。 

        第 37 題：本題原公布答案(ABCDE)，修正為(ACDE)。 

【普通化學】 

        第 12 題：本題原公布答案(C)，修正為送分。 

        第 32 題：本題原公布答案(CDE)，修正為(CD)。 

【各科釋疑結果】 

一、共同科目 
【科目】國文與憲法  

第 15 題：【考生號碼：83759 提】 

1.說明：依行政院組織法第9條：「行政院設下列相當中央二級獨立機關：    一、中

央選舉委員會。二、公平交易委員會。三、國家通訊傳播委員會。」經查金融

附件 2 
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監督管理委員會議功能，屬諮詢性質，非獨立機關。因此(B)金融監督管理委

員會，並非行政院所設相當中央二級之獨立機關。 

2.本題原公布答案(B)無誤 

第 26 題：【考生號碼：83788 提】 

1.說明：＜岳陽樓記＞中，范仲淹由《孟子》｢樂以天下，憂以天下｣之思想，轉化為｢

先天下之憂而憂，後天下之樂而樂｣以自期，此由文末｢微斯人，吾誰與歸｣即

可得知。范仲淹以此作為人生典範及自我期許，非只是緬懷古人。且自此之後

凡提到：｢先天下之憂而憂，後天下之樂而樂｣，文人皆以此言為歌詠范仲淹，

故(B)選項無誤。 

2.本題原公布答案(ABC)無誤 

第 27 題：【考生號碼：80522 提】 

1.說明：考生釋疑Ｅ非正確選項，本校公布之本題正確答案為ＡＣＤ並未包含 E。 

2.本題原公布答案(ACD)無誤 

第 30 題：【考生號碼：80522、95634 提】 

1.說明：(E)甲：「令妹的學習表現優異。」／乙：「感謝對家妹的照顧。」家妹應改為舍

妹方正確 

2.本題原公布答案(BC)無誤 

第 34 題：【考生號碼：83806、97163 提】 

1.說明：司法院大法官釋字第 371 號解釋文：憲法為國家最高規範，法律牴觸憲法者無

效，法律與憲法有無牴觸發生疑義而須予以解釋時，由司法院大法官掌理，．．，

故依法公布施行之法律，法官應以其為審判之依據，不得認定法律為違憲而逕

行拒絕適用。惟憲法之效力既高於法律，法官有優先遵守之義務，法官於審理

案件時，對於應適用之法律，依其合理之確信，認為有牴觸憲法之疑義者，自

應許其先行聲請解釋憲法，以求解決。 

2.本題原公布答案(BCE)無誤 

第 36 題：【考生號碼： 84023、95634、97218 提】 

1.說明：依中華民國憲法增修條文第 6 條：(1)考試院為國家最高考試機關，掌理左列

事項，不適用憲法第八十三條之規定：一、考試。二、公務人員之銓敘、保障、

撫卹、退休。三、公務人員任免、考績、級俸、陞遷、褒獎之法制事項。B選

項亦在上述第二款之範圍內。（2）考試院設院長、副院長各一人，考試委員若

干人，由總統提名，經立法院同意任命之，不適用憲法第八十四條之規定。 

2.本題原公布答案(BDE)無誤 

二、警佐班第 38期 

【警察法規】 

第 22 題：【考生號碼：83893 提】 

1.說明：本文答案 A，係依據社會秩序維護法案件處理辦法第 50 條之規定，並無違誤。 

2.本題原公布答案(ABCDE)無誤 

第 29 題：【考生號碼：83806 提】 

1.說明：本題係依據警察職權行使法第 31 條內容出題，並無違誤。 

2.本題原公布答案(BCDE)無誤 

第 30 題：【考生號碼：83831、83893、83921、95634 提】 

1.說明：本題係依據警察職權行使法第 7 條出題，並無違誤。考生所指出之（D）答案

http://www.6law.idv.tw/6law/law/憲法.htm#a83
http://www.6law.idv.tw/6law/law/憲法.htm#a84
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「依法檢查人民所攜帶之物」已經明確指出應「依法」檢查，包括相關構成要

件之遵守，故無違誤。 

2.本題原公布答案(ACD)無誤 

【刑法及刑事訴訟法】 

第 11 題：【考生號碼：83806、83893 提】 

1.說明：本案情節未臻明確，依題意(C)選項亦可為答案，故本題修正為(C)或(D)。 

2.本題答案修正為(C)或(D) 

第 14 題：【考生號碼：95634 提】 

1.說明：屬藝術性、醫學性或教育性價值者，並非不能傳布。C 應非正確選項 

2.本題原公布答案(B)無誤 

第 15 題：【考生號碼：83893 提】 

1.說明：本題題旨敘述未臻嚴謹，故(B)選項亦可為本題答案。 

2.本題答案修正為(B)或(C) 

第 17 題：【考生號碼：83806 提】 

1.說明：依據刑事訴訟法第 88 條之 1、133 條之 1 規定，僅限於急迫情形方得實施逮捕

或搜索。 

2.本題原公布答案(B)無誤 

第 19 題：【考生號碼：83831 提】 

1.說明：鑑定人雖有替代性，但仍有罰鍰可能，故本題原答案無誤。 

2.本題原公布答案(B)無誤 

第 20 題：【考生號碼：83619 提】 

1.說明：就大法官釋字 665 號解釋理由說明，羈押之必要乃考量其他保、責付或限制住

居等替代處分之可能，故 C 應非正確選項。 

2.本題原公布答案(B)無誤 

第 22 題：【考生號碼：80522、83552、83604、83616、83619、83759、83774、83806、83880、

83893、84036、84074 提】 

1.說明： 

(1)選項(A)不成立犯罪無疑。 

(2)選項(B) 甲成年人在因精神障礙或其他心智缺陷，致其辨識行為違法或依其辨識

而行為之能力，顯著減低的情況下，攻擊「甲」而致「甲」受重傷。第二個「甲」

與第三個「甲」，應係「乙」之誤植，致有題意不清之疑慮，不能否認。 

(3)選項(C)為刑法第 26 條之不能犯，依刑法第 26 條立法理由之說明，其行為不成立

犯罪。 

(4)選項(D)為中止未遂，仍成立犯罪。 

(5)選項(E) 甲對乙為誹謗行為，但對於所誹謗之事，能證明其為真實，同時能證明

其誹謗之事「並非『不』」涉於私德而與公共利益無關者「，不在此限」。其中「並

非『不』」，係誤繕，原本應為「並非」而已，多打一個「不」字，變成「並非『不』」

的雙重否定用語之後，其意變成其誹謗之事「涉於私德而與公共利益無關者」，仍

成立誹立罪。至於其末之「，不在此限」應予刪除。 

綜上，本題因校勘之失，致選項(B)(E)有題意不清之虞，為免影響考生權益，並杜爭

執，故本題修正為送分 

2.本題修正為送分 
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第 23 題：【考生號碼：83806、83893、80543 提】 

1.說明：題旨情形，A 並未受到「現時」侵害情況，故無釋疑所稱正當防衛之情形。另

有關隱私權保障等等，如同釋字 631 號解釋就通訊監察解釋意旨，應屬強制處

分。 

2.本題原公布答案(DE)無誤 

第 26 題：【考生號碼：95634 提】 

1.說明： 

(1)按刑法第 339 條之 4 第 1 項規定：「犯第三百三十九條詐欺罪而有下列情形之一者，

處一年以上七年以下有期徒刑，得併科一百萬元以下罰金：一、冒用政府機關或

公務員名義犯之。二、三人以上共同犯之。三、以廣播電視、電子通訊、網際網

路或其他媒體等傳播工具，對公眾散布而犯之。」 

(2)復按刑法第 5 條第 11 款規定，本法於在華民國領域外犯第三百三十九條之四之加

重詐欺者，適用之。 

(3)選項(D)我國人民甲意圖為自已不法所有，號召同志 10 人於非洲肯亞地區，利用

通訊網路，以及大眾傳播媒體，向大陸地區人民施用詐術，獲得數億財物。核行

為人甲所為之行為事實，該當刑法第 339 條之 1 第 1 項第 2 款以及第 3 款之加重

詐欺罪無疑。又其行為地既在肯亞，不在我國領域範圍內，核屬在華民國領域外

犯第三百三十九條之四之加重詐欺者，依刑法第 5 條第 11 款規定，自有本法之適

用。 

綜上，本題解答無誤。 

2.本題原公布答案(ABDE)無誤 

第 33 題：【考生號碼：83806、83893 提】 

1.說明：該當正當防衛者，方有防衛過當適用可能。題旨情節，並未該當正當防衛，故

所稱 D 並非正確選項 

3.本題原公布答案(AB)無誤 

第 34 題：【考生號碼：83759、83893 提】 

1.說明：題旨特別說明丙「見上述過程」，有主觀參與犯罪的意思，非可稱無罪。甲、乙

共同犯意，分擔部分行為，故應論以同罪。 

2.本題原公布答案(BD)無誤 

第 36 題：【考生號碼：83880、83893 提】 

1.題旨特別說明「簽單消費千元」，故 D 亦為正確選項。 

2.本題原公布答案(BDE)無誤 

第 38 題：【考生號碼：83616 提】 

1.說明：題旨說明:「甲開車迎面而來途中突放慢車速乃至停車路旁」，應屬所指該當「客

觀合理判斷」，故可行呼氣酒測檢查。 

2.本題原公布答案(AE)無誤 

第 39 題：【考生號碼：80522、80543 提】 

1.說明：就大法官釋字 631 號解釋之題旨，主要強調強制處分「令狀原則」，用以宣告檢

察官核發監聽票違憲，故 A、B、C 非正確選項。 

2.本題原公布答案(DE)無誤 

第 40 題：【考生號碼：80522、95634 提】 

1.說明：就大法官釋字 654 號解釋之題旨，主要強調辯護人秘密接見權。故其他辯護人

刑事程序權利，非屬該項大法官解釋範圍。 
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2.本題原公布答案(AB)無誤 

【警察勤務】 
第 3題：【考生號碼：83552、83880 提】 

1.說明： 

    (1)依警察勤務條例第 17 條規定：「勤務規劃監督機構對勤務執行機構服勤人員之

編組、服勤方式之互換及服勤時間之分配，應妥予規劃，訂定勤務基準表，互

換輪流實施，並注意下列事項： 

    一、勤務時間必須循環銜接，不留空隙。 

    二、勤務方式應視需要互換，使每人普遍輪流服勤。 

    三、分派勤務，力求勞逸平均，動靜工作務使均勻，藉以調節精神體力。 

    四、經常控制適當機動警力，以備缺勤替班，並協助突發事件之處理。 

    五、每人須有進修或接受常年訓練之時間。 

    前項勤務編配，採行三班輪替或其他適合實際需要之分班服勤。如勤務執

行機  構人員置三人至五人者，得另採半日更替制；置二人者，得另採全日更

替制；其夜間值班，均改為值宿。」 

(2)依警察勤務條例第 18 條規定：「勤務執行機構應依勤務基準表，就治安狀況及

所掌握之警力，按日排定勤務分配表執行之，並陳報上級備查；變更時亦同。」 

(3)本題意旨係根據「警察勤務條例」的規定，故答案無誤。 

2.故本題原公布答案(A)無誤 

第 12 題：【考生號碼：83893 提】 

1.說明：依本校警察勤務第 3 頁敘述：皮爾爵士認為：警察的預防犯罪工作，應勝於

事後的逮捕或即時介入正在發生的犯罪。此種現代化警察衍生的倫敦模式

〈London model〉之七個原則：1.警察應像軍隊一樣有良好的「組織」，2.

挑選適任警察工作者，給予良好的訓練，3.警察應經過試用階段，適用合格

後始可予以晉用，4.警察權之授與應因時因地制宜，5.警察應統一受政府之

控制，6.警察總部應設立在中央政府所在地，7.警察所作之紀錄應妥予保存。 

本題標準答案：警察應像軍隊一樣有良好的「組織」，而非器械，終究警察面

對的是自己的同胞。 

2.故本題原公布答案(D)無誤 

第 25 題：【考生號碼：80543 提】 

1.說明：(1)依據警察分駐派出所設置基準第 2 條規定：「分駐所、派出所依下列規定

設置：(一)轄區內應有二個以上警察勤務區(以下簡稱警勤區)。(二)轄

區以不跨越鄉(鎮、市、區)為原則。(三)轄區以不分割村里自治區域為

原則。 

未設警察分局之鄉（鎮、市、區）公所所在地得設置分駐所。因執行專業

性警察任務、特定地區守護任務或為民服務工作，設置分駐所或派出所

者，得不受第一項規定之限制。」 

(2)依據警察分駐派出所設置基準第 5 條規定：「分駐所、派出所有下列情形

之一者，得重新評估，規劃調整設置：(一)警勤區數眾多且轄區工作繁

重，顯難有效督導管理者。(二)轄區各類案件急遽增加者。(三)交通狀

況複雜，難以全盤掌控者。(四)因應轄區發展趨勢，認有必要者。(五)

行政區域調整，認有必要者。」 

(3)依據警察分駐派出所設置基準第 7 條規定：「分駐所、派出所經該管地方

政府核准調整設置後，該管警察局應報內政部警政署備查。」 

(4)依據警察分駐派出所設置基準第 8 條規定：「分駐所、派出所設置或裁併
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所需經費，由該管地方政府負擔；所需警力，就現有員額調整。」 

(5)根據本題意旨，答案無誤。 

2.故本題原公布答案(A)無誤 

第 27 題：【考生號碼： 83552、83788 提】 

1.說明：依據處理家庭暴力案件作業程序重點摘要：(103.12.16) 

(1) 發現家庭暴力罪之現行犯時，不論被害人或有告訴權人是否提起告訴，皆應

依家庭暴力防治法第二十九條第一項規定逕行逮捕之。 

(2) 受理非本轄案件，不得拒絕、推諉，並依前項規定辦理；受理後，應於二十

四小時內以警政婦幼通報系統通報，相關案卷資料陳報分局函轉管轄分局處

理，保護令已聲請者並應敘明受理單位。 

(3) 家庭暴力事件通報表應於受理案件後二十四小時內於「警政婦幼通報系統」

填製完成(遇系統無法連線時，應先行傳真家防中心)，並填寫工作紀錄簿備

查。 

(4) 被害人有受家庭暴力之急迫危險者，通知家防官代為聲請緊急保護令，並得

於夜間或休息日為之。 

(5) 告知被害人其得行使之權利、救濟途徑及服務措施，必要時保護被害人及其

子女至庇護所或醫療機構。 

本題原答案(C)係舊版家庭暴力案件作業程序內容，因此，原公布答案 ACE 修

正為 AE。 

2.故本題答案修正為(AE) 

第 36 題：【考生號碼： 80543 提】 

1.說明：「警察勤務區家戶訪查作業規定」第 29 點第 2 項第 3 款規定，警勤區員警對

無記事人口，應視治安狀況及實際需要實施訪查，置重點於下列哪些人口，並

每月至少聯繫訪查一次者，為：村（里）鄰長、守望相助隊人員、社區（大樓）

保全（管理）人員、各級民意代表及熱心地方治安維護人士，為治安及為民服

務諮詢對象。 

2.故本題原公布答案(ACE)無誤 

【犯罪偵查實務】 

第 20 題：【考生號碼：895508、95630 提】 

1.說明：依據食品藥物管理局「101 年度藥物濫用防制指引(101) 」：頁 53 
「熬生柴」此一藥物濫用者常用術語，其涵義確實是指戒斷時痙攣之痛苦。本

題答案誤打為 A，故應予更正為 B。 

2.故本題答案修正為(B) 

二、消佐班第 22期 

【火災學】 

第 8題：【考生號碼：96506、97023、97200 提】 

1.說明：本題因(A)及(B)選項的描述造成考生疑義，故勾選(A)、(B)、(D)選項之一者均

給分。 

2.故本題答案修正為(A 或 B 或 D) 

第 37 題：【考生號碼：97218 提】 

1.說明： 

(1)本題係問”氨在氧氣中燃燒，形成氮氣和水”，並未作其他條件陳述，如：在鉑

催化下可氧化之語。 
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(2）依火災學(陳弘毅編著第 8 版頁 374)內容，反應式確實為氮氣和水。 

2.故本題原公布答案(ACDE)無誤 

第 40 題：【考生號碼：97085、97171、97120、97218 提】 

1.說明： 

(1)依: 氯化氰- 维基百科，自由的百科全书 

(https://zh.wikipedia.org/zh-tw/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E6%B0%B0) 

a.氯化氰（Cyanogen chloride, 化學式 CNCl）是由氰與氯組成的無機化合物，容

易凝結無色劇毒氣體。 

b.氯化氰由氰化鈉和氯氣反應得到。 

c.氯化氰是一種毒性很強的氣體，並曾一度提出用於化學戰。它接觸眼睛或呼吸

器官後能直接造成損傷。暴露在氯化氰的症狀包括嗜睡、流涕、喉嚨痛、咳

嗽、混亂、噁心、嘔吐、水腫、意識喪失、抽搐、癱瘓和死亡。 

d.氯化氰是特別危險的，因為它能夠穿透防毒面具。 

(2)本選項(B)氯化氰非為誤植。CNCl 的確會對於身體之表面及氣道內面造成傷害。 

(3)另陳弘毅編著第 8 版頁 375，氯化氫(HCl)會對於身體之表面及氣道內面造成傷

害。 

(4)考量陳弘毅編著火災學編著內容陳述影響，本題標準答案修正。 

2.故本題答案修正為(ABCDE )或(ACDE)  

【消防法規與消防安全設備】 
第 2題：【考生號碼：97018 提】 

1.說明： 

（1）本題係問場所消防安全設備檢查發現未符法令規定時之場所管理權人認定，非

考生所質疑「防火管理」或「防焰」等問題。 

（2）根據署頒「各類場所管理權人樣態」判定，直轄市立國民中學管理權人為校長，

而（B）為中正一分局分局長；（C）為該校董事會董事長（D）為該院實際管控

的「長庚醫療財團法人」董事長 

2.故本題原公布答案(A)無誤 

第 9題：【考生號碼：97212 提】 

1.說明：根據「管理辦法」第 69 條規定為「牆壁應為防火構造或不燃材料建造」（B）

的答案並不完整。 

2.故本題原公布答案(C)無誤 

第 16 題：【考生號碼：97018 提】 

1.說明：有關消防與建築所談的總樓地板皆指面積，以單選(D)為最適當答案亦無疑義。 

2.故本題原公布答案(D)無誤 

第 19 題：【考生號碼：96503、97018、97023、97049、97085、97096、97120、97171、97179、

97210、97212、97218 提】 

1.說明：依”各級消防主管機關辦理消防安全檢查違法案件處理注意事項”表一及表

四，答案”(B)及(C)分屬輕微違規及一般違規，需限期改善再予處罰；至於(D)

商店陳列防焰物品或其材料非附有防焰標示，係屬口頭勸導，非法定限期改善

範疇，消防單位是可以逕予舉發。 

2.故本題原公布答案(D)無誤 

第 20 題：【考生號碼：97049、97163、97171、97210、97218 提】 

1.說明：由於題目已述明為木構造(即非防火構造)高度 8.3 公尺，由於每區最多涵蓋 30

平方公尺，因此，有效探測區域最少為 8 區，因高度超過 8 公尺，每個有效探

測範圍至少設置 2個，總共需最少 16 個探測器，每個檢出器的感熱器(探測器)

https://r.search.yahoo.com/_ylt=AwrtFnd91KlaZQoAwjBr1gt.;_ylu=X3oDMTE0NGU0NTY3BGNvbG8DdHcxBHBvcwMxBHZ0aWQDU0hQREQwMV8xBHNlYwNzcg--/RV=2/RE=1521108221/RO=10/RU=https%3a%2f%2fzh.wikipedia.org%2fzh-tw%2f%25E6%25B0%25A8/RK=2/RS=Sn.hNCgCwK1Nufk.wPfa6h1X9lU-
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B0%B0
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B0%AF
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E7%84%A1%E6%A9%9F%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B0%B0%E5%8C%96%E9%92%A0
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%B0%AF%E6%B0%94
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%98%B2%E6%AF%92%E9%9D%A2%E5%85%B7
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數量在 15 個以下， 因此，最少應設置 2檢出器無誤。 

2.故本題原公布答案(A)無誤 

第 26 題：【考生號碼：97171 提】 

1.說明： 

(1)「設置標準」181 條規定「應為專用，其立管管徑在 100 毫米以上。但建築物高度

在 50 公尺以下時，得與室內消防栓共用立管，其管徑在 100 毫米以上，支管管

徑在 65 毫米以上。」。 

(2)本題（B）建築物高度在 50 公尺以上時，配管應為專用，其立管管徑在 100 毫米

以上。非考生所指 50 公尺以下建築物。 

2.故本題原公布答案(ABCDE)無誤 

第 29 題：【考生號碼：97212 提】 

1.說明：「管理辦法」第 38條「防液堤周圍應設道路並與區內道路連接，道路寬度不得

小於六公尺。但有下列各款情形之一，且設有足供消防車輛迴車用之場地者，

其設置之道路得為二面以上：」（D）答案確實有誤。 

2.故本題答案修正為(BCE) 

第 30 題：【考生號碼：97218、97163 提】 

1.說明： 

(1)本題所指場所可能有可燃性氣體外洩、蓄積，一有火源即可能引爆。如考生所提，

需最高安全標準。 

(2)並非所有緊急照明設備均具防爆功能。 

2.故本題原公布答案(BCD)無誤 

第 32 題：【考生號碼：97023、97049、97053、97159、97210、97212 提】 

1.說明：原公布答案誤植為 CD，本題正確答案為 ABCDE，相關資料請參考各類場所消

防安全設備設置標準第 176、235 及 236 條。 

2.故本題答案修正為(ABCDE ) 

第 33 題：【考生號碼：97049、97085、97120、97163、97218 提】 

1.說明：依建築技術規則 96 條規定通達十五層以上或地下三層以下之各樓層，應設置

戶外安全梯或特別安全梯；因此，設有特別安全梯之建築物，會符合各類場所

消防安全設備設置標準第 29 條要求，應設置緊急電源插座。 

2.故本題原公布答案(CDE)無誤 

第 37 題：【考生號碼： 97049、97053、97085、97120、97159、97163、97185、97212、97218 

提】 

1.說明：題目設定情境，無各類場所消防安全設備設置標準第 27 條所需設置消防專用

蓄水池之條件。 

2.故本題答案修正為(ACDE) 

第 38 題：【考生號碼：97049、97085、97159、97171 提】 

1.說明：依各類場所消防安全設備設置標準第 17 條一項 9款，樓地板面積在 300 平方

公尺以上基因設置自動撒水設備，本題樓地板面積設定為 400 平方公尺，即應

設置該項設備； 28 條 1 款 2 項 "樓地板面積在一百平方公尺以上之居室，其

天花板下方八十公分範圍內之有效通風面積未達該居室樓地板面積百分之二

者"，帷幕牆綜合大樓結皆屬無開口樓層，情境設定公共區域空間 120 平方公

尺已超過法定樓地板面積 100 平方公尺之條件，即應設置排煙設備。 

2.故本題原公布答案(ABCDE)無誤 

第 39 題：【考生號碼：97049、97085、97163、97212 提】 

1.說明：依消防機關辦理消防安全注意事項附表 5 所列項目包括防災中心，皆屬第二

種消防安全檢查，應由消防分隊執行。 
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2.故本題原公布答案(ABDE)無誤 

第 40 題：【考生號碼：97085 提】 

1.說明：答案(D)增設空調風管貫穿防火區劃未填塞，依消防機關辦理消防安全注意事

項附表 4所列項目，屬防火牆被破壞，應協助通報目的事業主管機關處理。 

2.故本題原公布答案(ABCD)無誤 

【普通化學】 

第 2題：【考生號碼：96558、97096 提】 

1.說明：本題題意，該溫度(係指 100℉)最接近於攝氏多少度，計算結果為 37.77℃，四

捨五入，最接近 38℃，故維持原答案。 

2.故本題原公布答案(B)無誤 

第 6題：【考生號碼：97218 提】 

1.說明：Cr 之電子組態為 4s
1
3d

5 為最先達到半填滿之之元素，故維持原答案。 

2.故本題原公布答案(A)無誤 

第 10 題：【考生號碼：97163 提】 

1.說明：本題比較的是鍵結原子間的陰電性差異大小。這些鍵結可分為共價鍵、極性共

價鍵與離子鍵，陰電性差異越大代表該鍵結離子性越強。 

 LiCl (0.98)(3.16) 陰電性差異 3.16-0.98 = 2.18 

 RbI (0.82)(2.66)  陰電性差異 2.66-0.82=1.84 

 KCl (0.82)(3.16)  陰電性差異 3.16-0.82=2.34 
 KF (0.82)(3.98)  陰電性差異 3.98-0.82=3.16 

因此答案選(D) KF 
2.故本題原公布答案(D)無誤 

第 12 題：【考生號碼：97171、96506 提】 

1.說明：反應物 Cr2O7
2–

 之係數應為 1，誤值為 2。本題修正為送分。 

2.故本題修正為送分 

第 27 題：【考生號碼：97218 提】 

1.說明：PV =nRT 是描述理想氣體定律，非亞佛加厥定律，所以選項(E)是錯誤的，故維

持原答案。 

2.故本題原公布答案(C)無誤 

第 32 題：【考生號碼：97023、97120、97171、97218 提】 

1.說明： 

3H2 + N2→ 2NH3   

2H2 + O2 →2H2O 

(E) 9 莫耳 H2 的可生成 6 莫耳 NH3 及 9 莫耳 H2O，所以莫耳數不同。更正答案(E)為

錯誤選項。 

2.故本題答案修正為(CD) 

第 33 題：【考生號碼：97163、97171、97179、97185 提】 

1.說明：若題目未指明某一溫度時，一般皆為常溫常壓，即 25℃、一大氣壓，所以溶液

中的 pH 與 pOH 值之和為 14 是可以為正確答案的，故維持原答案。 

2.故本題原公布答案(ABD)無誤 

 


	107年消佐班試題--國文與憲法
	107年消佐班試題--火災學
	107年消佐班試題--消防法規與消防安全設備
	107年消佐班試題--普通化學
	107年警佐班、消佐班及海佐班試題解答修正版
	107年警佐班、消佐班、海佐班試題釋疑結果 (1)

